[image: image3.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

Белгородской области

ПРИКАЗ

«04» сентября 2014 года                                                                             № 2787
О подведении итогов областной Акции
на лучшую туристско-экскурсионную
группу «Моя Родина – Белгородчина»

Во исполнение приказа департамента образования Белгородской области от 10 октября 2013 года № 2487 с 01 сентября 2013 года по 31 августа 2014 года была проведена  областная  Акция на лучшую туристско–экскурсионную группу «Моя Родина – Белгородчина» (далее Акция).
В 2013 – 2014 учебном году были проведены 243 учебно-тематические экскурсии, в которых приняли участие более 10500 человек. Активными участниками учебно-тематических экскурсий, организованных ГАОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», в 2013-2014 учебном году стали образовательные учреждения     г. Белгорода, Белгородского, Новооскольского, Яковлевского районов (Приложение № 1).
Лучшими туристско-экскурсионными группами признаны детские коллективы, совершившие наибольшее количество учебно-тематических экскурсий за время Акции и принявшие участие в итоговых мероприятиях по результатам участия в экскурсиях, а также показавшие глубокие знания в области краеведения:

4 «А» класс МБОУ «СОШ № 46 г. Белгорода», классный руководитель Шеховцова Т.А., совершивший 4 учебно – тематические экскурсии: «Усадьбы Прохоровского района – «Ключи» и «Дубрава», «От картинга – к «Формуле – 1», «Свято-Троицкий Холковский подземный монастырь», «Древний город-крепость Хотмыжск», принявший участие в итоговых мероприятиях и имеющий 18 призовых мест.

4 «В» и 5 «А» классы МБОУ «Гимназия № 22» г. Белгорода, классные руководители: Ильченко Э.С., Амелина С.В., совершившие 4 учебно – тематические экскурсии: «От картинга – к «Формуле – 1», «Масленицу встречаем, зиму провожаем», «Борисовка – слобода воинов, гончаров и иконописцев», «Прохоровское поле», принявшие участие в итоговых мероприятиях и имеющие 1 призовое место.

7 «А» и 7 Б» классы МБОУ «Гимназия № 22» г. Белгорода, классные руководители: Шепелева Л.И., Береговая И.К., совершившие 4 учебно – тематические экскурсии: «Хутор на Гранях», «В поисках Деда Мороза», «Судьбой и славою едины: Белгород – Курск», «Третий магнитный полюс земли», принявшие участие в  итоговых мероприятиях.

3 «В» класс МБОУ «Гимназия № 5 г. Белгорода», классный руководитель Бондаренко С.М., совершивший 4 учебно – тематические экскурсии:              г. Белгород с посещением ОАО «Белгородский хладокомбинат», «В поисках Деда Мороза», «Белгород, опаленный войной» «Борисовка – слобода воинов, гончаров и иконописцев», принявший участие в итоговых мероприятиях.
На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить решение жюри Акции (Приложение № 2).

2. Наградить классных руководителей, директоров образовательных учреждений грамотами департамента образования Белгородской области (Приложение № 2).

3. ГАОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» (директор Ченцов В.А.):

· провести тематическую экскурсию по Новооскольскому району для туристско-экскурсионной группы, занявшей I место в Акции;

· провести тематические экскурсии по православным местам          г. Белгорода для туристско-экскурсионных групп, занявших II и III место в Акции;

· произвести за счет внебюджетных средств финансовые расходы, связанные с проведением тематических экскурсий для победителей Акции.

4. Рекомендовать руководителям органов управления образованием муниципальных районов и городских округов:
· активизировать туристско-краеведческую  и экскурсионную деятельность в общеобразовательных учреждениях;
· проанализировать итоги Акции с руководителями образовательных учреждений.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела воспитания и дополнительного образования департамента образования Белгородской области В.А. Музыка.
Начальник департамента образования -
заместитель председателя Правительства

[image: image1.png][image: image2.jpg]

Белгородской области

И.В. Шаповалов

В.А. Ченцов

8 (4722) 34-96-29
Приложение № 1

к приказу департамента образования

Белгородской области

от «04» сентября 2014 г. № 2787
	Территория
	Кол-во экскурсий
	В них учащихся

	Алексеевский район
	-
	-

	Белгородский район
	47
	2105

	Борисовский район
	-
	-

	Валуйский район
	-
	-

	Вейделевский район
	-
	-

	Волоконовский район
	-
	-

	Грайворонский район
	-
	-

	Губкинский район
	-
	-

	Ивнянский район
	-
	-

	Корочанский район
	2
	93

	Красногвардейский район
	-
	-

	Красненский район
	-
	-

	Краснояружский район
	-
	-

	Новооскольский район
	11
	485

	Прохоровский район
	-
	-

	Ракитянский район
	-
	-

	Ровеньской район
	-
	-

	Старооскольский район
	-
	-

	Чернянский район
	1
	45

	Шебекинский район
	-
	-

	Яковлевский район
	21
	863

	ВСЕГО
	82
	3591

	г. Алексеевка
	-
	-

	г. Белгород
	157
	6908

	г. Валуйки
	-
	-

	г. Губкин
	3
	138

	г. Старый Оскол
	-
	-

	г. Шебекино
	1
	45

	ВСЕГО
	161
	7091

	ИТОГО
	243
	10682

Количество учебно – тематических экскурсий, совершённых МОУ области через ГАОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» в 2013 – 2014 учебном году
Приложение № 2

к приказу департамента образования

Белгородской области

от «04» сентября 2014 г. № 2787
РЕШЕНИЕ

жюри областной Акции на лучшую
туристско-экскурсионную группу «Моя Родина – Белгородчина»

Признать победителями областной Акции на лучшую туристско-экскурсионную группу «Моя Родина – Белгородчина»:

· I место - 4 «А» класс МБОУ «СОШ № 46 г. Белгорода», классный руководитель Шеховцова Татьяна Алексеевна, директор Крытченко Ольга Федоровна
· II место - 4 «В» и 5 «А» классы МБОУ «Гимназия № 22»                                   г.  Белгорода, классные руководители Ильченко Эльвира Сергеевна, Амелина Светлана Викторовна, директор Шляхова Светлана Анатольевна.

· III место - 7 «А» и 7 «Б» классы МБОУ «Гимназия № 22»                   г. Белгорода, классные руководители Шепелева Людмила Ивановна, Береговая Ирина Константиновна, директор Шляхова Светлана Анатольевна.
· III место - 3 «В» класс МБОУ «Гимназия № 5 г. Белгорода», классный руководитель Бондаренко Светлана Михайловна, директор Егорова Светлана Владимировна, педагог дополнительного образования ГБУДО «Белгородский областной Дворец детского творчества» Колычева Тамара Ивановна, директор Тяпугина Инна Валентиновна.